PARA Fundamento de lo que se ha de dezir en este articulo se supone la resolucion de el Angelico Doctor Santo Tomas 2. 2. quæst. 66. art. 8. ad 3. *Quod si (dize) Principes à subditis exigant, quod ei secundum iustitiam debetur, propter bonum commune conseruandum, etiam si violentia adhibeatur, non est rapina.* No peca el Principe, ni comete pecado alguno de hurto, ò rapina, quando auiedo pedido a los vassallos los seruicios, y lo çorros que ha menester para defender la Republica, y conseruar el bien comun: y auiedo dichos vassallos negado lo que tenían obligaciõ de conceder, el Principe lo toma con violencia, fuerça, y apremio. Lo mismo afirma Basilio Perce de matrim. lib. 4. cap. 11. num. 9. & 1. part. variat. relect. 1. A quien cita, y sigue Auendaño de metu, lib. 2. cap. 23. nu. 54. por estas palabras: *Si causa, que ad exigendum tributum requirantur, sunt verè iuste, & aliter illis necessitatibus commode subuenire non possit, nec peccat Princeps vim inferendo Regnorum Procuratoribus; neque enim ea vis, aut metus iniustus esse potest, si cause iuste sunt exigendi tributa.*

Y en esta misma conformidad el señor D. Iuan Bautista de Larrea vbi supra allegat. 60. num. 9. *Quamuis Res Procuratores comitiõrum metu, aut quouis alio grauamine cõpellat ad tributa concedenda; adhuc iustè in conscientia (conuiene a saber quando es justa la causa de pedir el tributo, y los Procuradores, ò Caualleros Ventiquatros, lo niegan) percipere possunt, nec Principem teneri ad restitutionem.* Y concluyendo este punto Tomas del Bene de parlamentis dub. 18. la intitula de esta suerte. *An si adsit iusta causa præbendi donatiuũ, vel tributum, & vassalli, vel parlamentarij præbere recusent, possit Rex, vel etiam Prorrex per vim, & metum, illud ab ijs extorquere?* Y respõde en la forma siguiente, afirmando

do. Respondetur (dize) affirmatiue, & ratio est, quia in tali casu sic exigit bonū commune, quod semper attendendum est, & preferendum bono particulari, præsertim, cum particulari bonum includatur in communi: quapropter si in tali casu vasalli, vel parlamentarij donatiuum, aut tributum Principi dare recusent, irrationabiliter sunt in-viti, ac proinde ad illud præbendum à Rege, vel Pror-rege merito cogi poterunt. Atque ita docet Lessius lib. 2. de iust. & iure, cap. 33. dub. 3. Y pone exemplo este Doctor. Si tributum necessarium sit ad stipendia militaria.

Deue verse Mario Cultelo de prisca, & recenti Ecclesiastica libertate, lib. 2. quæst. 10. num. præsertim 5. 4. & seq. A donde con lu-gares de S. Pablo, Concilios, y SS. Padres, especialmēte S. Agustín, prueua el poder, potestad, y aun las Armas del Principe para poder tomar los tributos de aquel, y aquellos que injustamente los nega ren. Gladius ergò secundum Augustinum, libr. 1. cap. 7. contra Parmenianum, corporalis animaduersio est, quæ penès Magistratum residet, id est clarius, ex-plicet Augustinus, sic addit. Cum prudentissimus Apolosus satis aperiat, addit. Propter hoc, & tributa præstatis. Y prosigue S. Agustín cōtra los Rebel-des, qe prohibian que los vasallos concediesen tributos a su Rey. Hoc ergò iam restat, ut istis disputationibus suis prohibeant Christianos tributa persolvere, cum & Dominus talia sentientibus Pharisæis (quos imitantur isti) nummo inspecto, responderit. Reddite, inquam, Cæsari, quod Cæsaris est, & Deo, quod Dei est. Hi verò ijs utroque inobedientes ac quæ impij, nec Deo reddant Christianum anorem, neque Regi humanum timorem.